



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社宮入バルブ製作所
 コード番号 6495 URL <http://www.miyairi-valve.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田憲司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理部長 (氏名) 市川 浩

TEL 03-3535-5575

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,455	1.7	77	162.2	77	274.6	61	9.0
2020年3月期第3四半期	3,515	0.7	29	246.8	20		67	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	1.29	
2020年3月期第3四半期	1.42	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	8,338	3,871	46.4
2020年3月期	8,509	3,792	44.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 3,871百万円 2020年3月期 3,792百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		1.00	1.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定です。

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,840	2.5	75	110.0	70	225.3	50	838.4	1.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の業績につきましては、当第3四半期決算において、営業利益、経常利益および四半期純利益のそれぞれの額が予想を上回っておりますが、現時点での新型コロナウイルス感染症拡大による影響が不透明なため、業績予想を据え置いております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	48,849,935 株	2020年3月期	48,849,935 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	879,409 株	2020年3月期	923,309 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	47,950,395 株	2020年3月期3Q	47,884,738 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)については、従業員持株会支援信託ESOPが所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症拡大による社会・経済活動が停滞した影響から極めて厳しい状況となりました。5月の緊急事態宣言解除後は個人消費に持ち直しの動きがみられましたが、12月以降の急速な感染症拡大により、先行きについては不透明な状況が続くと見込まれます。

また、海外においても中国以外の主要国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に歯止めがかからず、本格的な回復には至っておりません。

このような状況のなか、当第3四半期累計期間の売上高は、製品商品売上高が3,135百万円(前年同期比1.1%増)および作業屑売上高が320百万円(前年同期比22.8%減)となり、合計で3,455百万円(前年同期比1.7%減)となりました。製品商品売上高のうち、LPガス容器用弁および設備用弁は前年同期比で減少しましたが、車載用、船舶用およびバルク付属機器は前年同期比で増加しました。作業屑売上高の減少は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から全社で可能な限りの休業を実施した為に、工場の作業屑の発生が抑えられた影響によるものです。

損益面につきましては、上記のように積極的に休業を実施しましたが、製品商品売上高を若干ながら増加させることができ、また、全社的に経費削減に取り組んだことが奏効し、営業利益は77百万円(前年同期比162.2%増)、経常利益は77百万円(前年同期比274.6%増)と大幅に改善することができました。なお、四半期純利益は61百万円(前年同期比9.0%減)と前年同期比減少しましたが、これは前年においては特別利益を57百万円計上していた影響によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて、144百万円減少して3,728百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の増加162百万円および現金及び預金の増加126百万円による一方で、商品及び製品の減少462百万円によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて、26百万円減少して4,609百万円となりました。これは主に、投資有価証券の増加75百万円による一方で、機械及び装置(純額)の減少57百万円、建物(純額)の減少18百万円、建設仮勘定の減少15百万円およびリース資産(純額)の減少10百万円によるものです。

この結果、資産合計は前事業年度末に比べて、171百万円減少して8,338百万円となりました。

(負債)

流動負債は前事業年度末に比べて、147百万円増加して2,611百万円となりました。これは主に、一年内返済予定の長期借入金の増加243百万円および短期借入金の増加72万円による一方で、支払手形及び買掛金の減少92百万円、その他の流動負債の減少31百万円および賞与引当金の減少28百万円によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて、397百万円減少して1,855百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少408百万円によるものです。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べて、249百万円減少して4,467百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べて、78百万円増加して3,871百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加57百万円、四半期純利益61百万円および剰余金の配当48百万円による利益剰余金の増加13百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は前事業年度末の44.6%から46.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月8日発表の通期業績予想から変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	198,953	325,452
受取手形及び売掛金	975,785	1,138,388
商品及び製品	2,055,755	1,593,044
仕掛品	29,474	10,384
原材料及び貯蔵品	594,335	626,391
その他	20,298	36,134
貸倒引当金	△1,377	△1,377
流動資産合計	3,873,226	3,728,419
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	378,235	359,560
構築物(純額)	55,993	54,833
機械及び装置(純額)	934,006	876,081
車両運搬具(純額)	916	530
工具、器具及び備品(純額)	41,692	32,818
土地	2,441,000	2,441,000
リース資産(純額)	108,416	97,819
建設仮勘定	30,535	15,365
有形固定資産合計	3,990,795	3,878,010
無形固定資産	14,629	15,377
投資その他の資産		
投資有価証券	300,730	376,683
その他	338,209	347,702
貸倒引当金	△8,100	△8,100
投資その他の資産合計	630,840	716,285
固定資産合計	4,636,264	4,609,673
資産合計	8,509,491	8,338,092

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	472,153	379,748
短期借入金	1,355,000	1,427,000
1年内返済予定の長期借入金	233,882	477,784
未払法人税等	26,510	10,703
賞与引当金	41,942	13,649
その他	333,763	302,266
流動負債合計	2,463,252	2,611,152
固定負債		
長期借入金	1,115,380	707,368
再評価に係る繰延税金負債	731,471	731,471
退職給付引当金	255,888	261,234
役員退職慰労引当金	49,753	59,934
債務保証損失引当金	-	5,000
その他	100,791	90,865
固定負債合計	2,253,285	1,855,873
負債合計	4,716,537	4,467,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,993,096	1,993,096
資本剰余金	4,217	4,217
利益剰余金	197,345	210,908
自己株式	△141,279	△134,167
株主資本合計	2,053,379	2,074,055
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,907	98,345
土地再評価差額金	1,698,666	1,698,666
評価・換算差額等合計	1,739,574	1,797,012
純資産合計	3,792,954	3,871,067
負債純資産合計	8,509,491	8,338,092

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	3,515,335	3,455,682
売上原価	2,879,209	2,848,609
売上総利益	636,126	607,073
販売費及び一般管理費	606,598	529,660
営業利益	29,527	77,412
営業外収益		
受取利息	8	4
受取配当金	7,761	6,845
不動産賃貸料	4,457	3,606
スクラップ売却益	3,454	1,591
損害保険金収入	3,588	—
助成金収入	—	93,297
その他	3,097	4,536
営業外収益合計	22,368	109,881
営業外費用		
支払利息	15,806	16,141
支払手数料	3,049	—
手形売却損	7,074	5,542
休業手当	—	81,633
債務保証損失引当金繰入額	—	5,000
その他	5,370	1,832
営業外費用合計	31,300	110,149
経常利益	20,596	77,144
特別利益		
投資有価証券売却益	46,884	566
役員退職慰労引当金戻入額	10,725	—
特別利益合計	57,609	566
特別損失		
固定資産除却損	1	327
特別損失合計	1	327
税引前四半期純利益	78,204	77,384
法人税、住民税及び事業税	10,414	15,665
法人税等合計	10,414	15,665
四半期純利益	67,790	61,718

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の主たる事業は、高圧ガス用バルブおよび関連機器類の製造、販売等の単一セグメントであるため、記載を省略しております。